
■令和３年度普通会計決算（歳入、自主財源額、自主財源比率）
(単位：千円、％) (単位：千円、％)

北九州市 651,472,746 280,874,823 43.1 370,597,923 56.9 651,472,746

札幌市 1,295,698,111 502,995,467 38.8 792,702,644 61.2 1,295,698,111

仙台市 636,972,145 285,034,432 44.7 351,937,713 55.3 636,972,145

さいたま市 654,914,371 343,462,166 52.4 311,452,205 47.6 654,914,371

千葉市 514,381,284 252,167,690 49.0 262,213,594 51.0 514,381,284

横浜市 2,230,290,510 1,293,108,308 58.0 937,182,202 42.0 2,230,290,510

川崎市 795,373,552 441,445,185 55.5 353,928,367 44.5 795,373,552

相模原市 343,241,444 155,924,411 45.4 187,317,033 54.6 343,241,444

新潟市 450,147,850 167,682,871 37.3 282,464,979 62.7 450,147,850

静岡市 363,053,431 165,009,780 45.5 198,043,651 54.5 363,053,431

浜松市 394,601,514 176,128,021 44.6 218,473,493 55.4 394,601,514

名古屋市 1,396,138,350 781,758,690 56.0 614,379,660 44.0 1,396,138,350

京都市 1,056,768,646 589,850,841 55.8 466,917,805 44.2 1,056,768,646

大阪市 2,003,680,509 944,337,812 47.1 1,059,342,697 52.9 2,003,680,509

堺市 469,487,091 181,441,027 38.6 288,046,064 61.4 469,487,091

神戸市 977,468,532 412,832,026 42.2 564,636,506 57.8 977,468,532

岡山市 402,822,136 164,401,896 40.8 238,420,240 59.2 402,822,136

広島市 726,457,881 299,690,088 41.3 426,767,793 58.7 726,457,881

福岡市 1,177,937,693 702,220,460 59.6 475,717,233 40.4 1,177,937,693

熊本市 430,551,321 160,083,255 37.2 270,468,066 62.8 430,551,321
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■令和３年度普通会計決算（地方交付税等）
（単位：千円）

北九州市 651,472,746 73,508,927 23,824,000 97,332,927

札幌市 1,295,698,111 131,607,393 63,821,000 195,428,393

仙台市 636,972,145 33,114,251 22,647,000 55,761,251

さいたま市 654,914,371 15,557,415 18,943,907 34,501,322

千葉市 514,381,284 24,103,717 18,117,379 42,221,096

横浜市 2,230,290,510 52,092,786 58,656,000 110,748,786

川崎市 795,373,552 3,732,290 3,231,000 6,963,290

相模原市 343,241,444 24,545,286 15,535,800 40,081,086

新潟市 450,147,850 69,966,517 20,559,400 90,525,917

静岡市 363,053,431 26,237,972 17,526,000 43,763,972

浜松市 394,601,514 35,026,248 20,090,400 55,116,648

名古屋市 1,396,138,350 21,048,561 28,489,000 49,537,561

京都市 1,056,768,646 71,581,967 34,112,000 105,693,967

大阪市 2,003,680,509 72,484,739 67,246,000 139,730,739

堺市 469,487,091 43,389,355 28,769,000 72,158,355

神戸市 977,468,532 87,179,755 44,056,000 131,235,755

岡山市 402,822,136 44,157,012 17,100,000 61,257,012

広島市 726,457,881 62,314,426 31,019,700 93,334,126

福岡市 1,177,937,693 52,229,226 20,500,000 72,729,226

熊本市 430,551,321 53,825,313 17,068,000 70,893,313
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令和３年度　普通会計　目的別歳出決算

（単位：千円）

北九州市 札幌市 仙台市 さいたま市 千葉市 横浜市 川崎市 相模原市 新潟市 静岡市

1 議 会 費 1,562,292 1,768,110 1,450,252 1,575,748 1,202,971 2,949,211 1,731,274 925,999 935,000 1,003,619

2 総 務 費 48,194,950 62,089,501 47,321,836 60,768,710 45,031,281 115,881,247 54,114,548 22,291,565 29,243,990 30,806,867

3 民 生 費 233,858,834 506,761,351 207,526,989 232,542,280 188,960,857 767,666,926 303,222,043 141,307,827 148,467,668 119,627,782

4 衛 生 費 51,594,712 109,229,430 58,376,791 64,128,639 53,951,997 172,345,354 97,678,993 32,844,807 37,801,940 41,332,678

5 労 働 費 495,571 1,014,422 307,525 173,805 228,144 1,780,886 855,862 454,678 1,471,375 634,511

6 農 林 水 産 業 費 1,783,104 756,296 2,303,245 1,681,224 1,576,143 1,758,152 482,265 729,478 6,979,166 3,874,450

7 商 工 費 60,640,417 175,316,009 60,581,750 38,126,222 22,012,836 213,200,866 33,722,942 9,123,166 17,766,403 5,782,529

8 土 木 費 68,085,521 145,031,979 62,374,075 64,452,577 47,368,535 356,094,134 80,537,183 23,757,714 66,108,588 45,470,384

9 消 防 費 12,740,843 17,403,985 12,930,594 17,840,801 10,998,496 42,547,661 18,305,965 8,378,524 9,957,679 12,194,147

10 教 育 費 93,497,694 147,080,234 105,132,730 103,609,724 82,627,379 319,517,391 124,392,914 48,988,348 71,562,721 54,585,052

11 災 害 復 旧 費 34,724 2,413,966 2,207,431 13,200 289,877 0 591,867 1,369,584 0 1,642,787

12 公 債 費 69,783,754 107,105,113 61,883,766 56,078,178 53,349,147 194,718,493 70,367,959 27,356,472 48,562,734 36,375,830

13 諸 支 出 金 753,956 5,288,342 4,099,660 0 0 14,182,107 991,994 0 0 0

歳 出 合 計 643,026,372 1,281,258,738 626,496,644 640,991,108 507,597,663 2,202,642,428 786,995,809 317,528,162 438,857,264 353,330,636

浜松市 名古屋市 京都市 大阪市 堺市 神戸市 岡山市 広島市 福岡市 熊本市

1 議 会 費 890,558 2,073,099 2,076,198 2,207,606 1,175,650 2,184,956 1,059,583 1,555,285 1,715,466 1,028,183

2 総 務 費 29,822,899 76,729,760 83,784,557 126,509,768 42,940,977 75,096,568 28,042,206 37,708,446 75,672,081 30,817,215

3 民 生 費 131,304,240 525,530,175 358,183,885 855,084,247 211,528,953 369,551,033 147,183,755 251,676,586 343,003,842 165,118,343

4 衛 生 費 35,770,801 119,217,884 71,071,641 157,702,271 39,002,951 91,846,340 37,825,998 94,372,619 74,574,924 31,271,355

5 労 働 費 388,319 205,986 29,941 201,774 632,227 312,143 281,356 1,054,433 131,227 284,185

6 農 林 水 産 業 費 7,201,495 1,399,280 2,050,676 97,059 821,000 4,700,742 6,431,127 4,646,045 3,908,015 8,294,341

7 商 工 費 11,081,693 117,993,760 233,533,870 55,739,939 3,096,039 12,681,102 4,255,340 16,963,218 272,847,662 12,842,927

8 土 木 費 42,247,576 145,844,179 67,478,357 225,830,559 44,526,534 114,068,837 42,165,171 100,084,460 92,192,677 53,029,370

9 消 防 費 11,417,788 27,510,593 18,702,615 41,017,997 12,310,071 19,240,567 9,383,752 18,949,298 13,518,774 8,159,330

10 教 育 費 72,115,192 208,191,340 118,007,504 288,518,277 65,330,261 147,520,685 58,947,558 106,462,678 170,398,934 71,978,619

11 災 害 復 旧 費 2,469,558 0 676,386 52,410 14,620 2,875,903 274,115 7,151,378 648,538 3,004,392

12 公 債 費 38,542,346 129,831,280 91,360,731 205,190,942 39,832,863 112,101,910 47,807,488 73,448,487 100,402,451 33,733,659

13 諸 支 出 金 0 23,574,058 7,206,382 4,002,334 15,517 11,476,832 0 0 12,013,573 707,500

歳 出 合 計 383,252,465 1,378,101,394 1,054,162,743 1,962,155,183 461,227,663 963,657,618 383,657,449 714,072,933 1,161,028,164 420,269,419
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令和３年度　普通会計　歳出決算（人件費）

（単位：千円）

歳出総額 うち人件費 構成比

北九州市 643,026,372 107,927,806 16.8

札幌市 1,281,258,738 165,043,669 12.9

仙台市 626,496,644 116,357,893 18.6

さいたま市 640,991,108 127,858,586 19.9

千葉市 507,597,663 97,371,913 19.2

横浜市 2,202,642,428 360,246,247 16.4

川崎市 786,995,809 149,312,081 19.0

相模原市 317,528,162 71,489,723 22.5

新潟市 438,857,264 93,014,708 21.2

静岡市 353,330,636 74,434,647 21.1

浜松市 383,252,465 79,224,912 20.7

名古屋市 1,378,101,394 266,651,268 19.3

京都市 1,054,162,743 161,723,252 15.3

大阪市 1,962,155,183 307,224,797 15.7

堺市 461,227,663 86,141,854 18.7

神戸市 963,657,618 184,453,551 19.1

岡山市 383,657,449 79,842,124 20.8

広島市 714,072,933 139,230,021 19.5

福岡市 1,161,028,164 144,269,511 12.4

熊本市 420,269,419 85,846,550 20.4
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令和３年度普通会計決算（政令市比較）

政令市 財政力指数
実質公債費比率

(％)

札 幌 市 0.72 2.7
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